

EX/PHIL/PG/3.5.4/2025

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2025

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

COURSE : Phil/PG/3.5.4

Feminist Philosophy II :

(Epistemology and Metaphysics)

Time : Two Hours

Full Marks : 30

(Answer in English or in Bengali)

GROUP—A / বিভাগ-ক

1. Explain, following feminist science critics, the distinction between bias as error and bias as resource. Why do feminists question value-neutrality in science? 6+4
নারীবাদী বিজ্ঞান সমালোচকদের অনুসরণ করে ভ্রমরূপী পক্ষপাত এবং সম্পদ রূপী পক্ষপাত-এর মধ্যে পার্থক্য ব্যাখ্যা কর। নারীবাদী কেন বিজ্ঞানে মূল্য-নিরপেক্ষতাকে প্রশ্নবিদ্ধ করেন? ৬+৪

(OR / অথবা)

2. What is the primary goal of feminist metaphysics? Explain, following feminist scholars, the social construction of objects and concepts. 3+7
নারীবাদী অধিবিদ্যার মূল লক্ষ্য কী? নারীবাদী গবেষকদের অনুসরণে বস্তু এবং ধারণার সামাজিক নির্মাণের বিষয়টি ব্যাখ্যা কর। ৩+৭

PHIL-1298

[Turn Over]

(2)

3. Briefly explain how feminists justify that knowledge is gendered. 5
নারীবাদী কীভাবে প্রমাণ করেন যে জ্ঞান লিঙ্গায়ত - সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

(OR / অথবা)

4. Briefly explain the different approaches of feminist empiricism and feminist postmodernism in the domain of epistemology. 5
জ্ঞানতাত্ত্বিক পরিসরে অভিজ্ঞতা ভিত্তিক নারীবাদ ও উত্তর আধুনিক নারীবাদ এর ভিন্ন অভিমুখ সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

GROUP—B / বিভাগ-খ

5. Define and describe the elements of a Black feminist epistemology according to Collins. What problems and/or possibilities do you see in her position? 7+3=10
কলিন্স-এর অনুসরণে কৃষ্ণাঙ্গ নারীবাদী জ্ঞানতত্ত্বের সংজ্ঞা দাও এবং তার উপাদানগুলি বর্ণনা কর। তাঁর অবস্থানে কী ধরনের সমস্যা এবং / অথবা সম্ভাবনা দেখতে পাওয়া যায় ? ৭+৩=১০

(OR / অথবা)

6. What do you understand by intersectionality in the context of Dalit feminist epistemology? Explain, following Dalit feminists, how discourse of feminist 'difference' within mainstream Indian feminism is problematic. 5+5=10

PHIL-1298

[Continued]

(3)

দলিত নারীবাদী জ্ঞানতত্ত্বের প্রেক্ষিতে 'intersectionality' বলতে তুমি কী বোঝো? দলিত নারীবাদীর অনুসরণে মূলশ্রোতের ভারতীয় নারীবাদের পরিসরে নারীবাদী 'ভিন্নতা'-র আলোচনা কীভাবে সমস্যাপূর্ণ তা ব্যাখ্যা কর। ৫+৫=১০

7. What is meant by concrete experience as a criterion for credibility according to Collins, in terms of developing evidence as well as selecting topics for investigation and methods? 5
কলিন্স-এর মতে সাক্ষ্যপ্রমাণ প্রস্তুতকরণ তথা অনুসন্ধান ও পদ্ধতিসমূহের নির্বাচনের পরিপ্রেক্ষিতে বিশ্বাসযোগ্যতার মানদণ্ডরূপে মূর্ত অভিজ্ঞতার অর্থ কী? ৫

(OR / অথবা)

8. How does feminist epistemology approach objectivity? 5
নারীবাদী জ্ঞানতত্ত্ব বিষয়তাকে কীভাবে দেখে? ৫

★ ★ ★

PHIL-1298

XX24(113)—60